続いている。決定的に解釈が変化したのは四二一年とされているが、それ以前の『聖書』一〇巻が書かれた四〇一年頃から徐々に変化がみられると考えられる (Fleteren, op. cit., pp. 96-102.)。

- (21) Miser ego homoi Quis me librabit de corpore mortis huius?
- (22) *De Peccatorum Meritis et Remissione*, 1, 6, 6; 1, 7, 7.
- (23) *De Spiritu et Litera*, 14, 26: "... alia lex in membris adhuc repugnant legi mentis, donec in voluntatem, quia de die in diem in interior homine augetur, tota vestustas mutata pertransseat Liberante nos de corpore mortis huius gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.
- (24) *Ibid.*, 33, 59: "... caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ut non quae uolumus faciamus, dum alia lex in membris repugnant legi mentis, dum uelle adiacet, perficere autem bonum non..."
- (25) *Contra duas Epistulas Pelagianorum*, 1, 10, 22: Visum autem aliquando etiam mihi fuerat "Hominem sub lege" isto Apostoli sermone describi
- (26) Condelector enim legi dei secundum interiorem hominem,
- (27) つまり、解釈が変更した要因の一つとして「一」に於

- へた「恩恵の下においては義を喜ぶようになる」という点がアウグスティヌスの中で明確になったことが挙げられる。
- (28) *Contra duas Epistulas Pelagianorum*. 1, 10, 22.
- (29) *Ibid.*, 10, 17.
- (30) 解釈を変更した結果、「恩恵の下」に対する見方は変化したが、「律法の下」において靈肉の葛藤が存在し、欲望に苛まれるとの理解は変化していないと考えられる。そのことは、「ネム」(シンプリキヌス)第一問では、「律法は靈的なものである。しかしわたしは肉のなものである」という使徒の言葉、および肉が靈に対して格闘することを示しているその他の言葉を、わたしは、また『律法の下』において、「恩恵の下」に在るのではない人間を描いているものとして説明した。しかし長い年月の後、わたしはその言葉が、靈的人間にも *etiam spiritalis hominis* —— 多くの蓋然性をもつて——適用され得ることを知った (*Retractationes*, 2.) において、*etiam* と述べられていることからわかる。
- また、この解釈の明確な変更は、ユリアヌスとの幼児洗礼をめぐる論争と関係が深いことも考慮する必要があらう。ユリアヌスは現世において、恩恵が持つ強なる肉の欲望が無くなることを述べるが、アウグスティヌスは現世においてそうした欲望がなくなることにならず主張する。
- (31) *De Civitate Dei*. 19, 27. Pax autem nostra propria et hic est cum Deo per fidem et in aeternum erit cum illo per speciem. Sed hic sive illa communis sive nostra propria talis est pax, ut solacium miseriae sit potius quam beatitudinis gaudium. Ipsa quoque nostra iustitia, quamvis vera sit propter verum boni finem, ad quem referatur, tamen tanta est in hac vita, ut potius remissione peccatorum constet quam perfectione virtutum.
- (32) この点については金子晴勇『ルターの人間学』創文社一九九一年、第一部第四章を参照。
- (33) *De Civitate Dei*. 19, 27.
- (34) ミレス (Miles) は、アウグスティヌスが現在の救済では不可能なことを強調して、来世の靈的な身体でなければできないことを書いているが、そのことは人間の完全性の延期につながる、社会的取り組みへの意欲を失せさせておくと述べる (Miles, 'From rape to resurrection: sin, sexual difference, and politics,' James Welzel ed., *Augustine's City of God: a critical guide*, Cambridge University Press, 2012, pp. 88-92.; Miles, op. cit., 1990, p.

65.)

(35) また『ペラギウス派二書簡駁論』においても「現世における完全性は自らの不完全性を誠実に認めて告白することである」と述べられている(3, 7, 19)。